
 
 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

21.10.2021    №    2875-п 

г. Ступино 

 

 

О создании межведомственной комиссии  
по    обследованию   и   категорированию  
мест  массового  пребывания     людей   и  
объектов    (территорий),  находящихся  в  
ведении     администрации       городского  
округа    Ступино    Московской    области 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                              

Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,  

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272          

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест            

массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной 

охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов 

безопасности таких мест и объектов (территорий)» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию и категорированию 

мест массового пребывания людей и объектов (территорий), находящихся в ведении 

администрации городского округа Ступино Московской области.  



2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию и     

категорированию мест массового пребывания людей и объектов (территорий),       

находящихся в ведении администрации городского округа Ступино Московской      

области. (Приложение 1). 

3. Утвердить состав межведомственной комиссии по обследованию и              

категорированию мест массового пребывания людей и объектов (территорий),       

находящихся в ведении администрации городского округа Ступино Московской         

области. (Приложение  2). 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте                     

администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского округа 

Ступино Московской области.  

          5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на           

заместителя главы  администрации городского округа Ступино Московской области 

по режиму (безопасности) Короткова А.В. 

 
 

 
Глава городского округа Ступино 
Московской области                                                                                  С.Г. Мужальских         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                       
                         Приложение  1 
 
                         Утверждено 
                         постановлением администрации 

                                                                                         городского округа Ступино  
                                                                                         Московской области  
                                                                                         от___________ № __________ 
 
 

                                                                                                                                            
Положение 

 о межведомственной комиссии по обследованию и категорированию мест 
массового пребывания людей и объектов (территорий), находящихся в         

ведении администрации городского округа Ступино Московской области 
 

1. Общие положения. 
 

1.1. Межведомственная комиссия по обследованию и категорированию мест  

массового пребывания людей и объектов (территорий), находящихся в ведении    

администрации городского округа Ступино Московской области (далее -  Комиссия) 

является органом, осуществляющим деятельность по проведению обследования и 

категорирования мест  массового пребывания людей и объектов (территорий),       

находящихся в  ведении администрации городского округа Ступино Московской      

области. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными законами                    

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного                     

самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ                          

«О противодействии терроризму», постановлением Правительства Российской     

Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к                               

антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов 

(территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии 

Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов    

(территорий)», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Московской области, муниципальными правовыми актами городского округа Ступино 

Московской области, а также настоящим Положением. 

1.3. Комиссия имеет право: 

1) проводить обследования и категорирование мест  массового пребывания 

людей и объектов (территорий), находящихся в ведении администрации городского 

округа Ступино Московской области;  



 2) изучать конструктивные и технические характеристики мест  массового     

пребывания людей и объектов (территорий),  организацию его функционирования, 

действующие меры по обеспечению безопасного функционирования объекта;  

3) выявлять потенциально опасные участки мест  массового пребывания людей 

и объектов (территорий), его критические элементы;  

4) определять степень угрозы совершения террористического акта на объекте и 

возможные последствия его совершения;  

 5) составлять акты обследования и категорирования мест  массового           

пребывания людей и объектов (территорий), находящихся в ведении администрации 

городского округа Ступино Московской области; 

6) определять категорию объекта или подтверждать (изменять) ранее           

присвоенную категорию; 

7) участвовать в создании паспорта безопасности мест  массового пребывания 

людей и объектов (территорий), находящихся в ведении администрации городского 

округа Ступино Московской области и проведении его актуализации;  

8) определять мероприятия по обеспечению антитеррористической                

защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий),          

находящихся в ведении администрации городского округа Ступино Московской      

области; 

9) осуществлять плановые и внеплановые обследования на предмет             

выполнения требований к антитеррористической защищенности мест  массового 

пребывания людей и  объектов (территорий), находящихся в ведении                      

администрации городского округа Ступино Московской области. 

 

2. Порядок работы комиссии. 

 

2.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации городского 

округа Ступино Московской области.  

2.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов 

комиссии.  

2.3. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В отсутствие председателя 

Комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя       

Комиссии.  

2.4. Председатель Комиссии: 



1) осуществляет руководство деятельностью Комиссии, определяет повестку 

дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;  

2) инициирует проведение заседаний Комиссии;  

3) ведет заседания Комиссии; 

4) подписывает акты обследования и категорирования мест массового           

пребывания людей и объектов (территорий), находящихся в ведении администрации 

городского округа Ступино Московской области и другие документы, касающиеся    

исполнения полномочий Комиссии;  

5) планирует деятельность Комиссии; 

6) осуществляет контроль за выполнением требований к антитеррористической 

защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий),           

находящихся в ведении администрации городского округа Ступино Московской об-

ласти посредством  организации и проведения плановых и внеплановых проверок.  

2.5. В состав Комиссии включаются:  

1) собственник места массового пребывания людей и объекта (территории),    

находящихся в ведении администрации городского округа Ступино Московской      

области или лицо,  использующее место массового пребывания людей и объекты 

(территории),  находящихся в ведении администрации городского округа Ступино 

Московской области на ином законном основании;  

2) представители территориального органа безопасности;  

3) представители территориального органа Министерства внутренних дел     

Российской Федерации;  

4) представители территориального органа Министерства Российской            

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации         

последствий стихийных бедствий.  

5) представители войск национальной гвардии Российской Федерации.  

2.6. При необходимости к работе Комиссии привлекаются представители мест 

массового пребывания людей или собственники объектов, которые располагаются в 

границах объектов (территорий), находящихся в ведении администрации городского 

округа Ступино Московской области, либо в непосредственной близости к нему. 

2.7. Результаты работы Комиссии оформляются актом обследования и           

категорирования мест массового пребывания людей и объектов (территорий),        

находящихся в ведении администрации городского округа Ступино Московской       

области, который составляется в 6 экземплярах, подписывается всеми членами     

Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности мест массового 



пребывания людей и объектов (территорий), находящихся в ведении администрации 

городского округа Ступино Московской области. 

2.8. Общий вывод о достаточности антитеррористической защищенности мест 

массового пребывания людей и объектов (территорий), находящихся в ведении     

администрации городского округа Ступино Московской области, делается в случае, 

если установленные требования к физической охране, оборудованию средствами 

инженерной защиты и инженерно-техническими средствами охраны мест массового 

пребывания людей и  объектов (территорий), находящихся в ведении                     

администрации городского округа Ступино Московской области, выполнены в          

соответствии с его категорией.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                         Приложение  2 
  
                         Утверждено 
                         постановлением администрации 

                                                                                         городского округа Ступино  
                                                                                         Московской области  
                                                                                         от___________ № __________ 
  

 
 

Состав 
межведомственной комиссии по обследованию и категорированию мест     
массового пребывания людей и объектов (территорий), находящихся в         

ведении администрации городского округа Ступино Московской области 
 
 
 

№ 
п\п 

Фамилия, имя, отчество Должность 

1.  Коротков Александр              
Викторович 

Заместитель главы администрации городского 
округа Ступино Московской области по режиму 
(безопасности), председатель комиссии 

2. Акчурина Галия Хосяэновна 
 

Начальник отдела территориальной           
безопасности администрации городского       
округа Ступино Московской области,            
заместитель председателя комиссии 

3. Салыков Дмитрий Андреевич Начальник 5 отделения 4 окружного отдела 
УФСБ России по г.Москве и  Московской       
области,  член комиссии (по согласованию)   

4.  Давыдов Иван Михайлович 
 
 
 
 

Начальник Ступинского ОВО – филиала ФГКУ 
«УВО ГУ ВНГ России по Московской области», 
член комиссии (по согласованию) 

5.  Иванов Алексей Анатольевич Начальник отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы по городскому      
округу Ступино Московской области, член    
комиссии (по согласованию) 

6. Желудков Андрей Иванович 
 
 
 

Начальник ОМВД России по городскому        
округу Ступино Московской области, член     
комиссии (по согласованию) 

7. Собственник места массового 
пребывания людей  или лицо, 

использующее место             
массового пребывания людей 
на ином законном основании 

(правообладатель)  

по согласованию 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 


